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壹、調查結果分析 

摘  要 

公營事業 

112年底全體公營事業資產總額增至6.09兆元，較上(111)年底成長7%，

主要係台電公司、中油公司、台鐵公司等購置設備及機器、中油公司及台電

公司將投資性不動產帳列數由成本一次調高為公允價值，以及台電公司提

撥之核能後端基金增加並認列相關除役負債之遞延所得稅資產所致。而全

體公營事業負債總額為4.33兆元，較上年底增加8.19%，主要係因台電公司、

中油公司、台鐵公司等為支應購置廠房及設備之需求等，增加國內金融機構

借款及發行國內公司債，以及台電公司同步認列核能後端基金之遞延所得

稅負債所致。由於政府對台電公司、台鐵公司及桃園國際機場公司增資，抵

銷台電公司、台鐵公司及台灣自來水公司之營運虧損，全體公營事業權益總

額增至1.76兆元，較上年底增加4.18%。 

民營企業 

112 年受主要國家維持高利率水準影響總體需求，貿易成長動能疲弱，

台灣出口與民間投資轉呈衰退，惟疫後旅遊聚餐意願提升，以及政府普發現

金與全民共享經濟成果，有助帶動民眾消費意願，使得民間消費穩健擴增，

全年底全體民營企業資產總額為80.94兆元，較上年底成長3.35%；負債總額

為42.49兆元，較上年底成長2.56%；權益總額為38.44兆元，較上年底成長

4.23%。 
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（一）全體民營企業之資產、負債及權益概況 

112年底全體民營企業資產總額為80.94兆元，較上年底成長3.35%。其

中，金融性資產為47.05兆元，較上年底成長2.83%，主要係因市場預期美國

Fed升息循環告終，激勵年底國內集中市場加權股價指數走高，以及企業持

續進行全球布局，使國內有價證券及投資與國外投資分別成長9.45%及

6.07%。非金融性資產總額為33.89兆元，較上年底成長4.08%，係因不動產

業者的營建用地、在建及待售房地持續增加，以及企業持續購置固定資產，

使國內投資性不動產及閒置資產與不動產、廠房及設備淨額分別成長7.62%

及5.44%。資產結構方面，金融性資產占資產總額比重自上年之58.42%略降

至58.13%，非金融性資產比重由41.58%微升至41.87%。 

負債方面，112年底全體民營企業負債總額為42.49兆元，較上年底成長

2.56%。其中，融資性負債因企業營運周轉及投資的資金需求，成長4.53%；

交易性負債（商業受信）則增加0.22%。負債結構上，仍以融資性負債及交

易性負債為主，合計比重達95.48%。此外，112年底全體民營企業資產增幅

高於負債，致負債比率（負債總額占資產總額比重）由上年底之52.90%略降

為52.50%。 

權益方面，112年底全體民營企業之權益總額為38.44兆元，較上年底成

長4.23%。其中，實收資本增加3.53%，資本公積、保留盈餘及其他權益因企

業獲利增加，成長4.69%。實收資本在股權分配上，仍以個人及非營利團體

持股為主，企業投資次之。 

（二）各行業之資產、負債及權益概況 

112年底各行業之資產、負債及權益規模，以製造業居冠，其資產、負

債及權益占全體民營企業比重分別為55.15%、47.10%及64.06%；資產規模

次為批發及零售業約占1成4，不動產業約占1成2。各行業資產、負債及權益

較上年大多呈正成長，其中，電力及燃氣供應業因建置再生能源發電廠，致
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不動產、廠房及設備投資增加較多；營建工程業因承攬公共工程、建築工程

等，致商業授信、存貨淨額及國內金融機構存款均見明顯成長；其他服務業

則因內需景氣持續復甦使得商業授信增加。 

負債比率方面，以礦業及土石採取業之40.45%最低，而不動產業之

69.95%最高。 

（三）各規模企業之資產、負債、權益與行業結構概況 

根據本調查對大、中、小型企業之分類標準1，112年底大型企業資產及

負債占全體民營企業比重分別為86.39%及81.94%，權益則達91.31%；中型

企業占10.58%、14.30%及6.46%；小型企業占3.03%、3.75%及2.23%。大型

及小型企業之資產、負債及權益，均較上年底成長，中型企業之資產及負債

較上年底成長，惟權益較上年底減少。負債比率方面，以中型企業之71.01%

最高，次為小型企業之65.02%，大型企業之負債比率相對較低，為49.80%。 

以112年底資產總額觀察行業結構，大型企業以製造業占59.50%最大；

中型企業以製造業與批發及零售業占比較高，分別為31.17%及28.29%；小

型企業則多為批發及零售業，比重達45.91%。 

如將實收資本額或出資額超過1億元之企業定義為大企業，其餘為中小

企業，112年底大企業資產、負債及權益占全體民營企業比重分別為81.48%、

74.13%及89.61%，中小企業分別為18.52%、25.87%及10.39%，且大企業與

中小企業之資產、負債及權益，均較上年底成長。負債比率方面，大企業為

47.76%，遠低於中小企業之73.36%。 

行業結構方面，大企業多為製造業，資產規模占大企業資產規模的

61.65%，其次為不動產業與批發及零售業，分別占10.76%及10.04%；中小

企業則以批發及零售業與製造業占比較高，分別為30.35%及26.56%。 

                                                 
1 自調查年 112 年起調整大、中、小型企業之分類標準，參見 P.15。 
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一、公營事業 

112年底全體公營事業資產總額增至6.09兆元，較上(111)年底成長7%，

主要係台電公司、中油公司、台鐵公司等購置設備及機器、中油公司及台電

公司將投資性不動產帳列數由成本一次調高為公允價值，以及台電公司提

撥之核能後端基金2 增加並認列相關除役負債之遞延所得稅資產所致。而全

體公營事業負債總額為4.33兆元，較上年底增加8.19%，主要係因台電公司、

中油公司、台鐵公司等為支應購置廠房及設備之需求等，增加國內金融機構

借款及發行國內公司債，以及台電公司同步認列核能後端基金之遞延所得

稅負債所致。由於政府對台電公司、台鐵公司及桃園國際機場公司增資，抵

銷台電公司、台鐵公司及台灣自來水公司之營運虧損，全體公營事業權益總

額增至1.76兆元，較上年底增加4.18%。 

全體公營事業之資產、負債及權益比較 

                                                 
2 台電公司為因應未來核電廠除役必要支出，依法提列之基金。 
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  單位:新台幣億元,%

項            目
金額 比重 金額 比重 金額 成長率

資  產  合  計 60,948 100.00 56,963 100.00 3,985 7.00

一、 金融性資產 11,002 18.05 10,038 17.62 964 9.60

      1.庫存現金及零用金 6 0.01 4 0.01 2 50.00

      2.國內金融機構存款 1,196 1.96 1,217 2.14 -21 -1.73

      3.附賣回票債券投資 7 0.01 17 0.03 -10 -58.82

      4.融通 － － － － － －
      5.商業授信--應收及預付款項淨額 8,377 13.74 7,440 13.06 937 12.59

      6.國內有價證券及投資淨額 1,207 1.98 1,147 2.01 60 5.23

      7.國外投資淨額 209 0.34 212 0.37 -3 -1.42

二、 非金融性資產 49,946 81.95 46,924 82.38 3,022 6.44

      1.國內投資性不動產及閒置資產 5,712 9.37 4,379 7.69 1,333 30.44

      2.不動產、廠房及設備淨額 40,378 66.25 38,416 67.44 1,962 5.11

      3.存貨淨額 2,459 4.04 2,746 4.82 -287 -10.45

      4.無形資產、生物資產、遞延資產及 1,397 2.29 1,383 2.43 14 1.01

         用品盤存

負  債  合  計 43,340 100.00 40,061 100.00 3,279 8.19

一、融資性負債 25,080 57.87 23,419 58.46 1,661 7.09

（一）借款 12,621 29.12 12,220 30.50 401 3.28

     1.國內金融機構 10,461 24.14 10,124 25.27 337 3.33

     2.政府、企業及個人 2,160 4.98 2,097 5.23 63 3.00

     3.國外 － － － － － －
（二）附買回票債券負債 － － － － － －
（三）票券及債券發行 12,459 28.75 11,198 27.95 1,261 11.26

     1.應付票券 5,838 13.47 5,759 14.37 79 1.37

     2.應付國內公司債 6,621 15.28 5,440 13.58 1,181 21.71

     3.應付國外有價證券 － － － － － －
二、交易性負債--應付及預收款項淨額 6,002 13.85 5,009 12.50 993 19.82

三、準備性負債 9,494 21.90 9,307 23.23 187 2.01

     1.責任及損失準備 5,446 12.56 5,361 13.38 85 1.59

     2.人事及退休金準備 562 1.30 575 1.44 -13 -2.26

     3.土地增值稅準備 3,486 8.04 3,371 8.41 115 3.41

四、資產證券化商品負債 － － － － － －
五、遞延負債 2,764 6.38 2,327 5.81 437 18.78

六、透過損益按公允價值衡量之金融負債 － － － － － －
七、避險之金融負債 － － － － － －
八、以成本衡量之金融負債 － － － － － －
九、特別股負債 － － － － － －
十、其他金融負債 － － － － － －

權  益  合  計 17,608 100.00 16,901 100.00 707 4.18

一、 實收資本 13,425 76.24 11,552 68.35 1,873 16.21

      1.政府 13,131 74.57 11,259 66.62 1,872 16.63

      2.金融機構 193 1.10 199 1.18 -6 -3.02

      3.公營事業 63 0.36 57 0.34 6 10.53

      4.民營企業 2 0.01 2 0.01 － －
      5.個人及非營利團體 35 0.20 35 0.21 － －
      6.國外 － － － － － －

二、 資本公積、保留盈餘及其他權益 4,183 23.76 5,349 31.65 -1,166 -21.80

註：各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

全體公營事業資產、負債與權益概況

111   年    底 變    動    數112   年    底
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（一）資產 

112年底全體公營事業資產總額為6.09兆元，較上年底成長7%。在金融

性資產方面，台電公司增加提撥核能後端基金並認列相關除役負債之遞延

所得稅資產等應收款項，超過國際原油價格下跌致中油公司對外購油預付

款項之減少，致整體金融性資產較上年底增加9.60%。在非金融性資產方面，

台電公司、中油公司、台鐵公司等購置設備及機器，以及中油公司及台電公

司之會計政策變動，將投資性不動產帳列數由成本一次調高為公允價值，影

響所及，整體非金融性資產成長6.44%。 

資產結構方面，公營事業因多屬水、電、燃油供應及交通運輸等公用事

業，營運所需資產配置以不動產、廠房及設備為主3，112年底非金融性資產

占資產總額比重達81.95%，其中不動產、廠房及設備淨額占資產總額之

66.25%。金融性資產比重為18.05%，以商業授信為主，占資產總額之13.74%，

其次為國內有價證券及投資的1.98%及國內金融機構存款的1.96%。 

112年底全體公營事業資產及負債結構 

資   產                            負  債 

                                                 
3 台鐵、中油及台糖之營運需要較多的土地；台電及台水則倚重生產設備。 

其他
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13.85%
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6.38%
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21.90%
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（二）負債 

112年全體公營事業負債總額為4.33兆元，較上年增加8.19%。其中，中

油公司及台電公司為支應購置廠房及設備之需求等，增加國內金融機構借

款及發行國內公司債，致整體融資性負債成長7.09%。台電公司除認列核能

後端基金相關除役負債之遞延所得稅資產，亦同步認列該基金之遞延所得

稅負債等應付款項，致交易性負債成長19.82%。準備性負債成長2.01%，主

要係台電公司及中油公司增提土地增值稅負債準備。 

負債結構方面，112年底公營事業仍以融資性負債為主，占負債總額比

重為57.87%，主要包括向國內金融機構借款、發行債券及票券。交易性負債

因應付款項增加，致占比上升至13.85%。準備性負債增加幅度不及融資性負

債及交易性負債，致占比下降至21.90%。 

（三）權益 

112年底全體公營事業權益總額為1.76兆元，較上年底增加4.18%。其中，

因政府對台電公司、台鐵公司及桃園國際機場公司等增資，實收資本較上年

底增加16.21%；另外，由於台電公司、台鐵公司及台灣自來水公司營運虧

損，資本公積、保留盈餘及其他權益減少21.80%。 

權益結構方面，112年底公營事業實收資本占權益總額比重上升至

76.24%，資本公積、保留盈餘及其他權益占比則下降至23.76%。公營事業大

多由政府獨資，全體公營事業之資本中，97.81%來自政府，其次為金融機構

的1.44%。 
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二、民營企業 

112 年受主要國家維持高利率水準影響終端消費需求，加以製造業供

應鏈存貨調整持續，全球貿易成長動能疲弱，台灣輸出與民間投資轉呈衰

退，惟疫後內需消費熱絡態勢延續，民間消費穩健擴增，年底全體民營企業

資產總額為80.94兆元，較上年底成長3.35%；負債總額為42.49兆元，較上年

底成長2.56%；權益總額為38.44兆元，較上年底成長4.23%。 

全體民營企業之資產、負債及權益比較 

  

（一）全體民營企業之資產、負債及權益概況 

1.資產 

112年底全體民營企業資產總額為80.94兆元，較上年底成長3.35%。其

中，金融性資產為47.05兆元，較上年底成長2.83%，主要係因市場預期美國

Fed升息循環告終，以及消費旺季來臨，激勵國內集中市場加權股價指數至

年底達全年最高，較上年底上漲26.83%，以及企業持續進行全球布局，使國

內有價證券及投資與國外投資分別成長9.45%及6.07%。 
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全體民營企業資產、負債與權益概況 

單位：新台幣億元；﹪

項    目

金  額 比重 金  額 比重 金  額 成長率

資  產  合  計  809,369  100.00  783,156  100.00  26,213  3.35

一、金融性資產  470,479  58.13  457,553  58.42  12,926  2.83

     1.庫存現金及零用金  3,105  0.38  3,060  0.39  46  1.49

     2.國內金融機構存款  94,329  11.65  92,501  11.81  1,828  1.98

     3.附賣回票債券投資  1,536  0.19  1,654  0.21 - 118 - 7.15

     4.融通  7,513  0.93  7,194  0.92  320  4.45

     5.商業授信--應收及預付款項淨額  148,751  18.38  152,992  19.54 - 4,242 - 2.77

     6.國內有價證券及投資  95,575  11.81  87,327  11.15  8,248  9.45

     7.國外投資  119,670  14.79  112,826  14.41  6,844  6.07

二、非金融性資產  338,890  41.87  325,603  41.58  13,287  4.08

     1.國內投資性不動產及閒置資產  67,843  8.38  63,041  8.05  4,802  7.62

     2.不動產、廠房及設備淨額  182,445  22.54  173,034  22.09  9,411  5.44

     3.存貨淨額  61,714  7.62  63,669  8.13 - 1,954 - 3.07

     4.無形資產、生物資產、遞延資產及用品盤存  26,887  3.32  25,859  3.30  1,028  3.98

負  債  合  計  424,938  100.00  414,324  100.00  10,613  2.56

一、融資性負債  210,249  49.48  201,138  48.55  9,111  4.53

 (一)借款  180,337  42.44  173,868  41.96  6,469  3.72

     1.國內金融機構  173,010  40.71  166,589  40.21  6,422  3.85

     2.政府、企業及個人  5,653  1.33  5,859  1.41 - 205 - 3.51

     3.國外  1,673  0.39  1,420  0.34  252  17.77

 (二)附買回債券負債  －  －  －  －  － －

 (三)票券及債券發行  29,912  7.04  27,270  6.58  2,642  9.69

     1.應付票券  10,628  2.50  8,969  2.16  1,658  18.49

     2.應付國內公司債  18,819  4.43  17,485  4.22  1,334  7.63

     3.應付國外有價證券  466  0.11  816  0.20 - 350 - 42.92

二、交易性負債--應付及預收款項淨額  195,475  46.00  195,049  47.08  425  0.22

三、準備性負債  4,385  1.03  4,179  1.01  205  4.91

     1.責任及損失準備  3,094  0.73  2,938  0.71  156  5.32

     2.人事及退休金準備  85  0.02  79  0.02  6  8.15

     3.土地增值稅準備  1,205  0.28  1,163  0.28  42  3.65

四、資產證券化商品負債  2  0.00  －  －  －  －

五、遞延負債  12,175  2.87  11,598  2.80  577  4.97

六、透過損益按公允價值衡量之金融負債  210  0.05  171  0.04  40  23.22

七、避險之金融負債  2,224  0.52  1,952  0.47  272  13.95

八、按攤銷後成本衡量之金融負債  13  0.00  11  0.00  1  9.34

九、特別股負債  136  0.03  129  0.03  6  4.78

十、其他金融負債  71  0.02  96  0.02 - 26 - 26.60

權  益  合  計  384,432  100.00  368,832  100.00  15,600  4.23

一、實收資本  151,092  39.30  145,941  39.57  5,151  3.53

     1.政府  2,002  0.52  1,981  0.54  21  1.08

     2.金融機構  15,473  4.02  14,974  4.06  499  3.33

     3.企業  43,285  11.26  42,032  11.40  1,253  2.98

     4.個人及非營利團體  74,111  19.28  71,559  19.40  2,551  3.57

     5.國外  16,220  4.22  15,394  4.17  827  5.37

二、資本公積、保留盈餘及其他權益  233,340  60.70  222,891  60.43  10,449  4.69

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

變動數111年底112年底
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非金融性資產總額為33.89兆元，較上年底成長4.08%，係因不動產業者

的營建用地、在建及待售房地持續增加，以及企業因應營運所需持續購置固

定資產，使國內投資性不動產及閒置資產與不動產、廠房及設備淨額分別成

長7.62%及5.44%。 

資產結構方面，金融性資產占資產總額比重為58.13%，其中，以商業授

信占18.38%最大，其次為國外投資與國內有價證券及投資，分別占14.79%

與11.81%。非金融性資產比重為41.87%，以不動產、廠房及設備淨額占

22.54%最大，其次為國內投資性不動產及閒置資產占8.38%，以及存貨淨額

占7.62%。 

112年底全體民營企業資產及負債結構 

 

 

 

 

 

2.負債 

112年底全體民營企業負債總額為42.49兆元，較上年底成長2.56%。其

中，融資性負債因企業營運周轉及投資的資金需求，成長4.53%；交易性負

債（商業受信）則增加0.22%。融資性負債中，企業主要透過國內金融機構

融通借款，較上年底成長3.85%；此外，短期票券利率雖然走高，惟企業因

應資金需求增加發行短期票券，致應付票券成長18.49%。 

資產 負債 

金融機構存款

11.65%
商業授信

18.38%

國內有

價證券

及投資

11.81%

國外投資

14.79%

國內投資性不動

產及閒置資產

8.38%

不動產、廠房

及設備淨額

22.54%

存貨淨額

7.62%

其他

4.83%

國內金融

機構借款

40.71%

政府、企

業及個人

借款

1.33%

票券及債

券發行

7.04%

交易性負債

46.00%

遞延負債

2.87%

其他

2.05%
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負債結構方面，以融資性負債及交易性負債為主，占負債總額比重分別

達49.48%及46%。融資性負債中，以國內金融機構借款比重占40.71%最大，

其次為票券及債券發行占7.04%。112年底全體民營企業資產增幅高於負債，

致負債比率（負債總額占資產總額比重）由上年底之52.90%略降為52.50%。 

3.權益 

112年底全體民營企業之權益總額為38.44兆元，較上年底成長4.23%。

其中，實收資本增加3.53%，資本公積、保留盈餘及其他權益因企業獲利增

加，成長4.69%。 

權益結構方面，實收資本額占權益之39.30%，其中，個人及非營利團體

持股占19.28%最大，次為企業投資占11.26%，而來自國外、金融機構及政府

則分別占4.22%、4.02%及0.52%；資本公積、保留盈餘及其他權益則占權益

之60.70%。 

（二）各行業之資產、負債及權益概況 

觀察各行業之資產、負債及權益占比，112年底民營企業仍以製造業居

冠，其資產、負債及權益占全體民營企業比重分別為55.15%、47.10%及

64.06%；資產規模次為批發及零售業約占1成4，不動產業約占1成2，其餘行

業多未達5%。 

112年底各行業之資產、負債及權益較上年大多呈正成長。其中，電力

及燃氣供應業因建置再生能源發電廠，致不動產、廠房及設備投資增加較

多；營建工程業因承攬公共工程、建築工程等，致商業授信、存貨淨額及國

內金融機構存款均見明顯成長；其他服務業則因內需景氣持續復甦使得商

業授信增加。 
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 112年底各行業之資產、負債及權益 

負債比率方面，以礦業及土石採取業之40.45%最低，次為出版影音及

資通訊業之44.76%，製造業之44.83%，及運輸及倉儲業之48.81%；其餘各

行業則均超過50%，其中，以不動產業之69.95%最高。  

1.資產 

就資產結構觀察，112年底各行業金融性資產占資產總額比重，以礦業及

土石採取業、營建工程業及製造業較高，均逾6成。其中，礦業及土石採取業

為掌握國外礦源，國外投資比重高達77.38%，明顯高於其他行業；營建工程

業因對外承攬工程而有較多在建工程及履約保證金，商業授信比重達

37.84%，遠高於其他行業；製造業則持續全球化布局，且近年受地緣政治影

響進行全球供應鏈重組，國外投資比重超過2成。 

分析各行業非金融性資產占總資產比重，以不動產業之68%最高，其次

為住宿及餐飲業之57.26%與電力及燃氣供應業之56.61%。其中，不動產業

（以建設公司為主）因興建建案，故國內投資性不動產及閒置資產比重達

52.05%，明顯高於其他行業；住宿及餐飲業因營運需要較大規模之固定資產

單位：新台幣億元；%

合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工程

業

批發及零售

業

運輸及倉

儲業

住宿及餐

飲業

出版影音及

資通訊業
不動產業 其他服務業

資 產  809,369  586  446,391  13,725  2,689  37,620  111,712  36,862  12,043  24,397  97,959  25,386

金額 負 債  424,938  237  200,129  8,485  1,547  25,650  67,971  17,991  7,520  10,921  68,526  15,961

權 益  384,432  349  246,262  5,239  1,143  11,970  43,741  18,870  4,524  13,476  29,433  9,425

資 產  100.00  0.07  55.15  1.70  0.33  4.65  13.80  4.55  1.49  3.01  12.10  3.14

比重 負 債  100.00  0.06  47.10  2.00  0.36  6.04  16.00  4.23  1.77  2.57  16.13  3.76

權 益  100.00  0.09  64.06  1.36  0.30  3.11  11.38  4.91  1.18  3.51  7.66  2.45

資 產  3.35  1.49  1.88  28.41  8.32  14.28  2.04 - 5.81  3.25  3.42  7.12  10.38

成長率 負 債  2.56  0.89 - 0.69  23.22  11.53  14.67  2.43 - 5.17  0.42  4.97  6.86  9.52

權 益  4.23  1.90  4.07  37.82  4.26  13.44  1.42 - 6.41  8.32  2.19  7.71  11.88

 52.50  40.45  44.83  61.83  57.51  68.18  60.84  48.81  62.44  44.76  69.95  62.87

      2.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。
      3.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂及休閒服務業和S其他服務業。

負債比率

註: 1.負債比重=負債總額 / 資產總額*100。

項目
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（如觀光旅館），故不動產、廠房及設備淨額比重達43.11%；出版影音及資

通訊業因營運使用的設備金額龐大，不動產、廠房及設備淨額比重高達

24.93%，且因電信公司的租賃資產使用權及特許權金額較高，致無形資產、

生物資產、遞延資產及用品盤存比重亦高達19.98%。 

  112年底各行業之資產結構 

2.負債 

112年底各行業之負債集中於融資性負債及交易性負債。其中，營建工

程業與製造業基於營運特性，有較多預收或應付款項，交易性負債比重皆逾

5成。其餘各行業則融資性負債比率較大，其中，以向金融機構借款轉投資

海外之礦業及土石採取業79.28%最高，其次為興建發電設施之資本密集、投

資金額龐大的電力及燃氣供應業，對不動產及設備需求較高之用水供應及

汙染整治業，以及為購地、興建與銷售房屋而資金需求較大的不動產業，比

重均超過6成。 

融資性負債中，各行業皆以國內金融機構借款為主，其占負債總額比

單位：%

項    目 合 計

礦業及

土石採

取業

製造業

電力及

燃氣供

應業

用水供應

及污染整

治業

營建工

程業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

出版影音及

資通訊業
不動產業

其他服務

業

一、金融性資產  58.13  89.82  64.68  43.39  49.52  68.66  57.61  55.40  42.74  49.75  32.00  57.96

 1.庫存現金及零用金  0.38  0.09  0.09  0.05  2.76  0.84  1.08  0.68  2.99  0.24  0.22  0.92

 2.國內金融機構存款  11.65  4.63  11.05  12.90  9.08  20.80  14.35  12.86  10.65  11.89  6.72  14.22

 3.附賣回票債券投資  0.19  0.39  0.20  0.24  －  0.30  0.20  0.29  0.05  0.02  0.13  0.06

 4.融通  0.93  0.23  0.47  6.44  0.96  0.60  0.72  0.47  2.16  2.36  1.51  3.93

 5.商業授信  18.38  6.86  17.84  15.57  23.78  37.84  23.61  11.93  13.76  17.10  10.13  21.85

 6.國內有價證券及投資  11.81  0.24  12.47  7.97  10.87  6.86  10.76  7.91  11.99  16.27  12.30  13.90

 7.國外投資  14.79  77.38  22.56  0.22  2.07  1.43  6.89  21.26  1.15  1.87  1.00  3.09

二、非金融性資產  41.87  10.18  35.32  56.61  50.48  31.34  42.39  44.60  57.26  50.25  68.00  42.04

 1.國內投資性不動產及閒置資產  8.38  0.03  1.50  0.80  2.00  11.83  2.29  1.84  2.81  2.14  52.05  5.75

 2.不動產、廠房及設備淨額  22.54  8.32  24.46  52.83  34.51  11.74  19.49  22.73  43.11  24.93  11.86  29.89

 3.存貨淨額  7.62  1.67  8.01  1.07  4.67  6.49  17.14  0.84  4.10  3.19  1.91  2.51

 4.無形資產、生物資產、遞延資產

   及用品盤存

 3.32  0.17  1.36  1.91  9.30  1.28  3.47  19.19  7.25  19.98  2.18  3.88

資產合計  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00

註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

     2.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂及休閒服務業和S其他服務業。
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重，以礦業及土石採取業之75.07%最高，次為電力及燃氣供應業、用水供應

及污染整治業、不動產業與住宿及餐飲業之64.93%、55.99%、53.27%及

52.39%，其餘各行業則低於50%。票券及債券發行部分，由於出版影音及資

通訊業、製造業與運輸及倉儲業之大型企業較多，較易自資本市場籌資，票

券及債券發行比重較其他行業為高，分別為11.50%、10.41%及6.61%。 

  112年底各行業之負債結構  

 

3.權益 

實收資本結構方面，112年底礦業及土石採取業、電力及燃氣供應業與

出版影音及資通訊業以企業出資為主，占實收資本分別為93.38%、64.72%

及39.76%；其餘行業多來自個人及非營利團體；外資投資則偏重製造業，持

股比重達14.79%。 

單位：%

項    目 合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工

程業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

出版影音

及資通訊

業

不動產

業

其他服

務業

一、融資性負債  49.48  79.28  45.92  79.01  63.14  35.12  49.43  46.10  56.29  47.85  61.97  48.02

 (一)借款  42.44  79.19  35.50  73.14  60.13  32.94  47.30  39.49  53.22  36.35  57.77  42.00

     1.國內金融機構  40.71  75.07  34.62  64.93  55.99  32.27  46.31  39.02  52.39  32.21  53.27  40.37

     2.政府、企業及個人  1.33  4.13  0.44  5.09  4.14  0.67  0.89  0.33  0.83  4.06  3.92  1.54

     3.國外  0.39  －  0.45  3.11  0.01  －  0.10  0.14  －  0.09  0.58  0.09

 (二)附買回票債券負債  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －

 (三)票券及債券發行  7.04  0.09  10.41  5.88  3.00  2.18  2.13  6.61  3.07  11.50  4.20  6.03

     1.應付票券  2.50  0.09  2.30  4.50  0.94  1.48  1.89  3.36  2.88  2.01  2.92  5.78

     2.應付國內公司債  4.43  －  7.88  1.37  2.06  0.70  0.24  3.26  0.19  9.48  1.28  0.25

     3.應付國外有價證券  0.11  －  0.23  －  －  －  －  －  －  －  －  －

二、交易性負債  46.00  20.61  50.91  16.48  34.35  62.90  45.11  29.63  33.03  46.14  35.85  46.40

三、準備性負債  1.03  －  1.16  0.81  1.40  0.77  0.58  4.02  0.50  1.07  0.59  0.70

     1.責任及損失準備  0.73  －  0.75  0.67  1.37  0.69  0.49  3.68  0.24  0.48  0.32  0.34

     2.人事及退休金準備  0.02  －  0.02  －  0.02  0.03  0.03  0.03  0.03  0.04  －  0.01

     3.土地增值稅準備  0.28  －  0.39  0.13  －  0.05  0.05  0.31  0.23  0.54  0.27  0.35

四、資產證券化商品負債  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －

五、遞延負債  2.87  －  1.69  3.60  1.11  1.21  4.85  9.68  10.19  4.78  1.55  4.84

六、透過損益按公允價值

    衡量之金融負債

 0.05  －  0.10  0.02  0.01  －  0.02  －  －  －  －  0.02

七、避險之金融負債  0.52  －  0.18  0.08  －  －  0.01  10.31  －  －  －  －

八、按攤銷後成本衡量之金融負債  －  －  －  －  －  －  0.01  －  －  －  －  －

九、特別股負債  0.03  －  0.03  －  －  －  －  0.26  －  0.13  0.03  0.01

十、其他金融負債  0.02  0.11  0.03  －  －  －  －  －  －  0.03  0.01  －

負債合計  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00

註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

     2.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂及休閒服務業和S其他服務業。
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 112年底各行業之實收資本結構 

（三）各規模企業之資產、負債與權益概況 

1.以資產總額新台幣3.5億及3,500萬為大、中、小型企業之分類標準 

本調查之大、中、小型企業，係按調查回收樣本之資產總額進行區分，

在調查年111年以前，大、中、小型企業分層點係大型企業資產總額在3億元

以上，中型企業在2,500萬元以上至未達3億元，小型企業則為未達2,500萬

元。經考量社經環境改變與企業資產規模呈逐年增加之趨勢，自調查年112

年起調整大、中、小型企業分層點，大型企業為資產總額在3.5億元以上，

中型企業為3,500萬元以上至未達3.5億元，小型企業為未達3,500萬元。 

根據調整後的大、中、小型企業分類標準，112年底民營企業仍以大型

企業為主，其資產占全體民營企業資產比重達86.39%，較上年底略增；中型

比重為10.58%，略低於上年底；小型企業比重為3.03%，較上年底增加。 

 

 

 

 

單位：%

項    目 合 計

礦業及

土石採

取業

製造業

電力及

燃氣供

應業

用水供

應及污

染整治

業

營建工

程業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

出版影音及

資通訊業

不動產

業

其他服務

業

（一）政府  1.33  －  1.36  1.22  0.01  0.21  0.03  6.79  0.33  6.75  0.06  0.11

（二）金融機構  10.24  0.27  11.10  10.63  11.37  7.18  5.55  10.20  5.11  13.46  14.31  9.58

（三）企業  28.65  93.38  24.40  64.72  37.48  25.35  30.07  22.81  37.93  39.76  33.46  27.09

（四）個人及非營利團體  49.05  6.35  48.35  12.39  47.30  65.70  58.69  50.98  53.03  32.73  45.91  49.80

（五）國外  10.74  －  14.79  11.04  3.84  1.55  5.66  9.22  3.59  7.29  6.26  13.42

實收資本  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00

註: 1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

      2.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂及休閒服務業和S其他服務業。
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大、中、小型企業資產占全體資產比重變化 

(以資產規模為分類標準) 

112年底    111年底 

  

 

112年底大型及小型企業之資產、負債及權益，均較上年底成長，中型

企業之資產及負債較上年底成長，惟權益較上年底減少。負債比率方面，以

中型企業之71.01%最高，次為小型企業之65.02%，大型企業之負債比率相

對較低，為49.80%。 

 112年底大、中、小型企業之資產、負債及權益 

(以資產規模為分類標準) 

觀察不同資產規模之行業結構，大型企業以製造業占59.50%最大，次

為不動產業與批發及零售業，各占約10%；中型企業以製造業與批發及零售

業占比較高，分別為31.17%及28.29%；小型企業則多為批發及零售業，比重

達45.91%，其次為製造業之14.98%。 

大型企業

86.39%

中型企業

10.58%

小型企業

3.03%

大型企業

86.24%

中型企業

10.86%

小型企業

2.90%

年底 科目 合 計 大型企業 中型企業 小型企業

資 產 809,369 699,244 85,594 24,531

金額 負 債 424,938 348,211 60,776 15,950

權 益 384,432 351,033 24,818 8,581

資 產 100.00 86.39 10.58 3.03

比重 負 債 100.00 81.94 14.30 3.75

權 益 100.00 91.31 6.46 2.23

資 產 3.35 3.53 0.65 7.92

成長率 負 債 2.56 2.45 0.94 12.08

權 益 4.23 4.63 -0.05 0.95

52.50 49.80 71.01 65.02

單位：新台幣億元；%

負債比率
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112年底大、中、小型企業行業結構 

(以資產規模為分類標準) 

(1)資產 

資產結構方面，大、中、小型企業之金融性資產均以商業授信占比最高，

其次，大型企業因應全球運籌布局，國外投資與國內有價證券及投資比重合

計達30.39%，而中、小型企業的國內金融機構存款比重則分別占16.54%及

23.97%。在非金融性資產部分，大、中、小型企業皆以不動產、廠房及設備

淨額占比最高，小型企業之存貨淨額占比亦相對較高，達17.87%。 

 112年底大、中、小型企業之資產結構 

(以資產規模為分類標準) 

全體民營企業 大型企業 中型企業 小型企業

大業別 資產總額 比重 資產總額 比重 資產總額 比重 資產總額 比重

礦業及土石採取業  586  0.07  483  0.07  95  0.11  8  0.03

製造業  446,391  55.15  416,036  59.50  26,680  31.17  3,675  14.98

電力及燃氣供應業  13,725  1.70  12,902  1.85  800  0.93  23  0.10

用水供應及污染整治業  2,689  0.33  1,916  0.27  666  0.78  107  0.44

營建工程業  37,620  4.65  26,404  3.78  8,451  9.87  2,764  11.27

批發及零售業  111,712  13.80  76,238  10.90  24,211  28.29  11,262  45.91

運輸及倉儲業  36,862  4.55  32,949  4.71  2,805  3.28  1,108  4.52

住宿及餐飲業  12,043  1.49  7,966  1.14  2,289  2.67  1,789  7.29

出版影音及資通訊業  24,397  3.01  21,761  3.11  2,167  2.53  469  1.91

不動產業  97,959  12.10  85,301  12.20  12,530  14.64  128  0.52

專業、科學及技術服務業  11,159  1.38  7,515  1.07  2,750  3.21  893  3.64

支援服務業  7,440  0.92  5,366  0.77  1,224  1.43  850  3.46

藝術、娛樂及休閒服務業  3,105  0.38  2,541  0.36  371  0.43  194  0.79

其他服務業  3,682  0.45  1,868  0.27  554  0.65  1,260  5.14

總計  809,369  100.00  699,244  100.00  85,594  100.00  24,531  100.00

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

資產合計  699,244  100.00  3.53  85,594  100.00  0.65  24,531  100.00  7.92

一、金融性資產

    1.庫存現金及零用金  706  0.10  5.69  892  1.04  8.15  1,507  6.14 - 3.81

    2.國內金融機構存款  74,289  10.62  1.35  14,160  16.54  1.46  5,880  23.97  12.16

    3.附賣回票債券投資  1,510  0.22 - 6.37  25  0.03 - 38.04  －  －  －

    4.融通  7,073  1.01  4.11  438  0.51  10.50  2  0.01 - 37.16

    5.商業授信  121,106  17.32 - 3.26  19,956  23.32 - 2.61  7,688  31.34  5.16

    6.國內有價證券及投資  93,195  13.33  9.66  2,265  2.65  1.79  115  0.47  1.77

    7.國外投資  119,295  17.06  6.06  373  0.44  10.74  2  0.01 - 82.88

二、非金融性資產

    1.國內投資性不動產投資及閒置資產  61,413  8.78  8.29  6,338  7.41  23.60  91  0.37  25.07

    2.存貨淨額  46,096  6.59 - 5.42  11,236  13.13  2.11  4,383  17.87  11.52

    3.不動產、廠房及設備淨額  148,733  21.27  6.13  29,052  33.94  1.67  4,661  19.00  8.02

    4.無形資產、生物資產、遞延資產及用品

盤存

 25,827  3.69  4.31  857  1.00 - 5.17  203  0.83  4.05

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

項    目
大型企業 中型企業 小型企業
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(2)負債及權益 

112年底之負債結構，大、中、小型企業均偏重交易性負債及國內金融

機構借款，兩者合計占負債總額之比重，中、小型企業在98%以上，而大型

企業為84.18%，其餘則藉發行公司債與票券等方式籌資。 

權益結構方面，112年底大型企業之資本公積、保留盈餘與其他權益占

權益總額比重達66.07%，明顯高於中、小型企業，顯示其財務體質較為健

全。 

112年底大、中、小型企業之負債與權益結構 

(以資產規模為分類標準) 

2.以實收資本額或出資額新台幣1億元為大企業及中小企業之分類標準 

如將實收資本額或出資額超過1億元之企業定義為大企業，1億元以下

定義為中小企業4。112年底仍以大企業為主，其資產占全體民營企業資產比

重達81.48%，較上年底略減；中小企業比重為18.52%，略高於上年底。 

                                                 
4 根據「中小企業認定標準」，中小企業係指依法辦理公司、有限合夥或商業登記，實收資本額或出資額

在新臺幣 1 億元以下，或經常僱用員工數未滿 200 人之事業。 

項    目

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

負債合計  348,211  100.00  2.45  60,776  100.00  0.94  15,950  100.00  12.08

1.金融機構借款  130,666  37.53  3.00  32,339  53.21  3.44  10,005  62.73  18.14

2.政府借款  68  0.02 - 7.88  －  － - 100.00  1  0.01 - 68.35

3.企業及個人借款  4,700  1.35 - 0.79  849  1.40 - 12.00  35  0.22 - 43.78

4.國外借款  1,662  0.48  17.78  11  0.02  16.29  －  －  －

5.附買回票債券負債  －  －  －  －  －  －  －  －  －

6.應付票券  10,532  3.02  18.92  96  0.16  16.09  －  －  －

7.應付國內公司債  18,819  5.40  7.63  －  －  －  －  －  －

8.應付國外有價證券  466  0.13 - 42.90  －  － - 100.00  －  －  －

9.交易性負債  162,432  46.65  0.29  27,226  44.80 - 1.15  5,817  36.47  4.78

10.各項準備及其他  18,867  5.42  6.63  256  0.42 - 22.46  91  0.57 - 19.40

權益合計  351,033  100.00  4.63  24,818  100.00 - 0.05  8,581  100.00  0.95

1.實收資本  119,092  33.93  3.26  22,478  90.57  1.58  9,521  110.96  12.28

2.資本公積、保留盈餘及其他權益  231,941  66.07  5.35  2,339  9.43 - 13.34 -941 - 10.96  －

註: 各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

大型企業 中型企業 小型企業
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大企業及中小企業資產占全體資產比重變化 

(以實收資本額或出資額為分類標準) 

112年底   111年底 

 

 

112年底大企業及中小企業之資產、負債及權益，均較上年底成長，中

小企業之資產及負債成長幅度高於大企業，權益成長幅度則不及大企業。負

債比率方面，大企業為47.76%，遠低於中小企業之73.36%。 

 112年底大企業及中小企業之資產、負債及權益 

(以實收資本額或出資額為分類標準) 

觀察不同資產規模之行業結構，大企業以製造業占61.65%最高，次為

不動產業與批發及零售業，分別占10.76%及10.04%；中小企業則以批發及

零售業與製造業占比較高，分別為30.35%及26.56%。 

大企業

81.48%

中小企業

18.52%

大企業

81.62%

中小企業

18.38%

年底 科目 合 計 大企業 中小企業

資  產 809,369 659,497 149,873

金額 負  債 424,938 314,990 109,948

權 益 384,432 344,507 39,925

資  產 100.00 81.48 18.52

比重 負  債 100.00 74.13 25.87

權 益 100.00 89.61 10.39

資  產 3.35 3.17 4.13

成長率 負  債 2.56 1.88 4.56

權 益 4.23 4.38 2.94

52.50 47.76 73.36負債比率

單位：新台幣億元；%
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 112年底大企業及中小企業行業結構 

(以實收資本額或出資額為分類標準) 

(1)資產 

資產結構方面，在金融性資產部分，大企業因應全球運籌布局，以國外投

資占比18.06%最高，中小企業則以商業授信占比23.16%最高，其次，大企業

之商業授信與國內有價證券及投資比重分別為17.29%及13.73%，而中小企業

之金融性資產配置相對保守，國內金融機構存款比重占17.03%。在非金融性

資產部分，大企業及中小企業均以不動產、廠房及設備淨額占比逾2成最高。 

112年底大企業及中小企業之資產結構 

(以實收資本額或出資額為分類標準) 

全體民營企業 大企業 中小企業

大業別 資產總額 比重 資產總額 比重 資產總額 比重

礦業及土石採取業  586  0.07  487  0.07  99  0.07

製造業  446,391  55.15  406,589  61.65  39,802  26.56

電力及燃氣供應業  13,725  1.70  12,789  1.94  936  0.62

用水供應及污染整治業  2,689  0.33  1,904  0.29  786  0.52

營建工程業  37,620  4.65  23,295  3.53  14,325  9.56

批發及零售業  111,712  13.80  66,231  10.04  45,481  30.35

運輸及倉儲業  36,862  4.55  32,365  4.91  4,497  3.00

住宿及餐飲業  12,043  1.49  7,859  1.19  4,184  2.79

出版影音及資通訊業  24,397  3.01  21,621  3.28  2,775  1.85

不動產業  97,959  12.10  70,973  10.76  26,986  18.01

專業、科學及技術服務業  11,159  1.38  6,309  0.96  4,849  3.24

支援服務業  7,440  0.92  4,940  0.75  2,500  1.67

藝術、娛樂及休閒服務業  3,105  0.38  2,371  0.36  734  0.49

其他服務業  3,682  0.45  1,764  0.27  1,918  1.28

總計  809,369  100.00  659,497  100.00  149,873  100.00

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

資產合計  659,497  100.00  3.17  149,873  100.00  4.13

一、金融性資產

    1.庫存現金及零用金  597  0.09  1.89  2,508  1.67  1.39

    2.國內金融機構存款  68,808  10.43  0.94  25,521  17.03  4.88

    3.附賣回票債券投資  1,510  0.23 - 6.37  25  0.02 - 38.04

    4.融通  6,745  1.02  3.51  768  0.51  13.44

    5.商業授信  114,043  17.29 - 3.78  34,708  23.16  0.69

    6.國內有價證券及投資  90,574  13.73  9.35  5,001  3.34  11.23

    7.國外投資  119,129  18.06  6.03  541  0.36  13.53

二、非金融性資產

    1.國內投資性不動產投資及閒置資產  51,346  7.79  6.97  16,497  11.01  25.07

    2.存貨淨額  42,834  6.49 - 5.60  18,880  12.60  3.20

    3.不動產、廠房及設備淨額  138,366  20.98  5.84  44,079  29.41  4.20

    4.無形資產、生物資產、遞延資產及用品盤存  25,544  3.87  4.12  1,343  0.90  1.26

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

項    目
大企業 中小企業
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(2)負債及權益 

112年底之負債結構，大企業及中小企業均偏重交易性負債及金融機構

借款，兩者合計占負債總額之比重，中小企業達97.71%，大企業則為82.88%，

其餘則藉發行公司債及票券等方式籌資。 

權益結構方面，112年底大企業之資本公積、保留盈餘及其他權益占權

益總額比重達65.16%，明顯高於中小企業之22.20%，顯示其財務體質較為

健全。 

112年底大企業及中小企業之負債與權益結構 

(以實收資本額或出資額為分類標準) 

 

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

負債合計  314,990  100.00  1.88  109,948  100.00  4.56

1.金融機構借款  114,999  36.51  2.67  58,011  52.76  6.29

2.政府借款  68  0.02 - 6.69  1  0.00 - 94.56

3.企業及個人借款  4,043  1.28 - 4.31  1,540  1.40  0.09

4.國外借款  1,532  0.49  19.45  141  0.13  2.18

5.附買回票債券負債  －  －  －  －  －  －

6.應付票券  10,351  3.29  20.02  276  0.25 - 19.81

7.應付國內公司債  18,819  5.97  7.63  －  －  －

8.應付國外有價證券  466  0.15 - 42.90  －  －  －

9.交易性負債  146,049  46.37 - 0.72  49,426  44.95  3.11

10.各項準備及其他  18,662  5.92  6.39  552  0.50 - 7.46

權益合計  344,507  100.00  4.38  39,925  100.00  2.94

1.實收資本  120,030  34.84  3.01  31,062  77.80  5.58

2.資本公積、保留盈餘及其他權益  224,477  65.16  5.13  8,863  22.20 - 5.34

註: 各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

大企業 中小企業
項    目


